
 1 

 

 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSOFERRATO 

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA 

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 

60041   SASSOFERRATO  (AN) 

Tel.e Fax 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  

Sito Internet: www.icsassoferrato.gov.it 

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 

 
Sassoferrato, 07/10/2019 
             

AL SITO WEB 
            
 
OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2 del D. Lgv. N. 50/2016 per il reclutamento 
di esperti esterni per la realizzazione dei Progetti Formativi Aree Interne a.s. 2019/20 di cui Accordo di 
Programma Quadro “Area Interna – Appennino Basso Pesarese Anconetano” Unione Montana del Catria 
e Nerone. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO                  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente norme in materia di autonomia delle                   
  Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO                  l’art.40 comma 1 del D.l.n. 44/2001 ai sensi ai sensi del quale le ll SS possono stipulare  
  contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, 
  al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
  programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTO                  il D.I. n. 129/2018 del 28 agosto 2018recante istruzioni generali sulla gestione                
                             amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO                  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
  di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o  
  determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi; 
VISTO                  il Piano dell’ Offerta Formativa triennale 2016/2019; 
VISTO                  l’ Accordo di Programma Quadro “Area Interna – Appennino Basso Pesarese Anconetano” e  
  tenuto conto dell’avvio della fase esecutiva e del programma operativo definitivo di cui alla 
  nota dell’Unione Montana del Catria e Nerone di Cagli (PU) prot.n. 0004063 del  
  12/11/2018; 
IN CONSIDERAZIONE    del fatto che l’accordo riguarda le scuole del Comune di Sassoferrato; 
VISTO                  il Programma Annuale Esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio di Istituto in data  
                             26/02/2019; 
CONSIDERATO   che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 
                del personale in servizio in quanto l’Istituzione scolastica non può far fronte con personale 
   interno poiché non è presente alcun esperto con le competenze specifiche richieste; 
RITENUTO           pertanto adeguato a quanto si intende acquisire esperire la procedura per il reperimento
                di personale esterno esperto con comprovate e specifiche competenze e professionalità; 
CONSIDERATO   che tutto quanto indicato nelle premesse fa parte integrante e sostanziale del presente 
   provvedimento ; 
 
 

DETERMINA  
 
 

ANIC806004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004870 - 07/10/2019 - C24 - Progetti - U

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.gov.it/


 2 

Di avviare la procedura per l’individuazione di esperti esterni per l’affidamento delle attività relative allo 
svolgimento delle seguenti attività: 
 

1. PROGETTO AGIRE PER L’AGIO : PROMOZIONE E BENESSERE A SCUOLA 

-- SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO 
 
2. PROGETTO DI APPRENDIMENTO DELLA LINGUA INGLESE CON DOCENTE MADRELINGUA 

-- SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI DUE ESPERTI ESTERNI 
 
3. PROGETTO DI IDENTIFICAZIONE PRECOCE E INTERVENTO SULLE DIFFICOLTA’ DI 

AUTOREGOLAZIONE, ATTENZIONE E APPRENDIMENTO – IPIDA 3  

-- SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO 
 
 

DETERMINA altresì  
 
 

1. di avviare la procedura con pubblicazione sul sito della Istituzione scolastica ( amministrazione 

trasparente/ bandi di gara) e all’albo on line, di avvisi pubblici “bandi per l’individuazione di esperti 

esterni” contenenti le tabelle di valutazione dei titoli e dei previsti allegati; 

2. la nomina di una commissione tecnica per la valutazione delle domande pervenute composta da 

personale interno idoneo ad espletare tale incarico; 

3. di procedere alla stipula dei relativi contratti di prestazione d’opera occasionali intellettuali 

onnicomprensivi di tutte le ritenute di legge; 

4. che il periodo di prestazione è l’anno scolastico corrente; 

5. che l’istituto Comprensivo di Sassoferrato si riserva la facoltà di sospendere, modificare e/o 

annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato e/o di non dare seguito all’affidamento dei 

servizi in oggetto, senza che i soggetti coinvolti possano vantare alcuna pretesa 

6. di individuare quale responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico Miccione Sara.   

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                    Prof. ssa Miccione Sara  

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 
                    ai sensi dell'art.3, comma 2, del decreto legislativo n.39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DSGA 

ANIC806004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004870 - 07/10/2019 - C24 - Progetti - U


